
 

1 
 

DECRETO Nº 7.956, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

NOMEIA CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

EM CONCURSO PUBLICO EM CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, Estado do Espírito Santo, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente e 

consubstanciadas nas disposições da Constituição Federal, em seu Art. 37, inciso II, 

pela Lei Orgânica Municipal nº 1.380/1990, pela Lei nº 3.230/2024 - Estatuto dos 

Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Baixo 

Guandu/ES, e pela Lei nº 3.231/2024, 

 

CONSIDERANDO o Edital de Concurso Público nº 001/2023, para provimento 

dos cargos vagos no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal e homologado pelo 

Decreto nº 7.524/2024; 

 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010408/2024, no qual foi 

identificada a necessidade de nomear candidatos classificados no Concurso para 

atender às crescentes demandas no âmbito da Administração Pública, em 

conformidade com o artigo 37, incisos I e II, da Constituição Federal e nos termos das 

Leis nº 3.230/2024 e nº 3.231/2024; 

 

CONSIDERANDO que tais nomeações obedecem ao prazo de vigência do 

Concurso Público nº 001/2023, incluindo eventual prorrogação prevista no próprio 

edital, respeitando a estrita ordem de classificação e o limite de vagas constantes em 

edital, regulamentados nos artigos 19 e 20 da Lei nº 3.230/2024; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam NOMEADOS, nos termos da Lei nº 3.230/2024, os candidatos 

classificados no concurso público regido pelo Edital nº 001/2023, para ocuparem 

cargos de provimento efetivo, conforme o Edital de Convocação nº 01/2025, que 

estabelece a entrega de documentos e demais procedimentos, observada a ordem 



 

2 
 

de classificação, o limite de vagas existentes e as demais condições regulamentares, 

conforme constante no Anexo Único deste Decreto. 

 

Art. 2º Os candidatos nomeados aos respectivos cargos por meio deste 

Decreto serão enquadrados no Padrão "A" de cada carreira correspondente, de 

acordo com o Plano de Cargos e Salários e com a legislação municipal vigente. 

 

Art. 3º A posse será realizada em conformidade com os artigos 24 e 25 da Lei 

nº 3.230/2024 (Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta 

do Município de Baixo Guandu/ES). Caso não ocorra a posse no prazo legal 

estabelecido, a nomeação será automaticamente tornada sem efeito. 

 

Art. 4º O exercício das atividades ocorrerá nos termos do artigo 26 da Lei nº 

3.230/2024, sendo de responsabilidade dos chefes das repartições para as quais os 

candidatos nomeados forem designados, dar-lhes o exercício em conformidade com 

o artigo 27 da mesma Lei. 

 

Art. 5º Será exonerado o servidor empossado que não entrar em exercício no 

prazo estipulado pelo artigo 27 da Lei nº 3.230/2024, ou após a expiração dos prazos 

de prorrogação possíveis, conforme disposto no § 5º do artigo 26 da mesma Lei. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixo Guandu/ES, 14 de janeiro de 2025. 

 

 
 

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO 
Prefeito Municipal 

REGISTRADA E PUBLICADA                                
Em, 14 de janeiro de 2025 
 
 
WESLEY JOSÉ ROCHA DAMASCENO 
Secretário Municipal de Gabinete



 

3 
 

 

ANEXO UNICO DO DECRETO 7.956/2025 

 

 
CARGO: Educador de Educação Básica - Nível Superior (MAEEBNS-IV) – 
Educação Especial 
Atuação: Atendimento Educacional Especializado e Sala de Recursos Multifuncionais 

para Área de Deficiência Intelectual e Transtornos Globais do Desenvolvimento. 

 

 

 
CARGO: Educador de Educação Básica – Nível Superior (MAEEBNS-IV) – Regente de 

Classe 

Atuação: Professor de Educação Infantil em Creche, Pré-Escolas e Educação 

Especial. 

 

 

 

CARGO: Educador de Educação Básica - Nível Superior (MAEEBAI-IV) – 

Regente de Classe 

Atuação: Corresponde ao exercício da Docência, na Função de Professor, no âmbito 

dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na EJA e na EAD. 
 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 000558 Elsimar de Sousa Vilaça Batista (AC)¹ 

2° 2° 000855 Daniel Morgner (AC)¹ 

3° 1° 000474 Anderson Rocha de Oliveira (PPI)² 

4° 3° 002310 Simone da Penha Pedrosa Palcich (AC)¹ 

5° 4° 000901 Tatiane Gomes Cachoeiro (AC)¹ 

6° 5° 001832 Marcelo Schneider Frederico (AC)¹ 

7° 7° 001305 Bhrwnyz Kwllymosch Freitas Prado (AC)¹ 

8° 8° 001191 Geraldo Jose Junior de Jesus (AC)¹ 

9° 9° 001593 Divani Coimbra Andrade (AC)¹ 

10° 10° 000142 Alidia de Morais Menegazzo (AC)¹ 

11° 11° 000972 Simara Queirós Lima (AC)¹ 

12° 12° 002014 Nedineia França Zamboni (AC)¹ 

13° 13° 000805 Beatriz Roela Souza (AC)¹ 

14° 14° 001666 Jânia Luiza Calavorte Silva (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

26° 23° 001307 Alice Dias de Almeida Fontes (AC)¹ 

27° 24° 000743 Maria do Carmo Mendes da Silva Linaus (AC)¹ 

28° 25° 001622 Valéria Oliveira da Silva Couto (AC)¹ 

29° 26° 001051 Regiane Aparecida Calixto Arreco (AC)¹ 



 

4 
 

 

 
CARGO: Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Matemática 

Atuação: Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens e 

Adultos. 

 

 

 

CARGO: Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Portuguesa 

Atuação: Corresponde ao exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens e 

Adultos. 
 

 

  

CARGO: Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – História 

Atuação: Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens e 

Adultos. 

 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

27° 33° 002292 Joisa Coelho Rodrigues (AC)¹ 

28° 34° 002292 Neuzilene do Carmo Leite De Sousa (AC)¹ 

29° 35° 000199 Elisa Sebastiana Alecrim Caetano (AC)¹ 

30° 36° 002312 Jordania Barloesins Teixeira (AC)¹ 

31° 37° 001482 Andiara Guimaraes Equer (AC)¹ 

32° 38° 002037 Jurandir Geovani de Souza (AC)¹ 

33° 39° 000731 Mylena Arruda Detone Lopes (AC)¹ 

34° 40° 001382 Gabriela de Oliveira Francisco Mariano (AC)¹ 

35° 41° 002307 Gilmara Aprigio Dias (AC)¹ 

36° 42° 000840 Marcio Guilherme Wagner Marques (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

6° 6° 002125 Jackeline Porto (AC)¹ 

7° 7° 001130 Edynelton Luiz de Carvalho Rio Branco (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

4° 1° 002174 Eloisio Anderson Merlo (AC)¹ 

5° 6° 001623 Valmir Luis Loss (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 2° 001542 Fabrício dos Anjos Santana (AC)¹ 



 

5 
1 AC – Ampla Concorrência  
² PPI – Preto, Pardo ou Indígena – Vagas destinadas conforme Item 7.16 do Edital do Presente Concurso Público 001/2023 

CARGO: Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Arte 

Atuação: Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens e 

Adultos. 

 

 

 

CARGO: Educador Especialista Pedagógico (MAEEP – IV) 
 

 

 

CARGO: Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Educação Física 

 

Atuação: Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens e 

Adultos. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

2° 2° 001869 Cleidihanne Terezinha Barboza Souza (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

6° 7° 002199 Patricia Spagnol Da Silva Loubato (AC)¹ 

7° 8° 000293 Katia Mauricio Carvalho Ayres Lino (AC)¹ 

8° 9° 002289 João Batista De Souza (AC)¹ 

9° 10° 002325 Tereci Medeiros França (AC)¹ 

10° 11° 002095 
Dinaura Aparecida Von Held 

Schwamback 
(AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

8° 7° 002167 Gilson Barcellos da Conceição (AC)¹ 

9° 8° 001371 Aldeny Alves de Britto (AC)¹ 


